
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày        tháng 4 năm 2020 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương thành lập phường An Bình A, phường An Bình B  

và thành lập thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN (KỲ HỌP BẤT THƯỜNG) 

  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân 

loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, về phân loại đô thị;  

 Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề tiếp tục 

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; 

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ, hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, 

điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 1593/QĐ-BXD ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Xây dựng về việc công nhận thị xã Hồng Ngự là đô thị loại III trực thuộc tỉnh 

Đồng Tháp; 

Căn cứ Công văn số 1002/BNV-CQĐP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Bộ 

Nội vụ, về việc chủ trương lập Đề án thành lập 2 phường An Bình A, An Bình B 

và thành lập thành phố Hồng Ngự thuộc tỉnh Đồng Tháp; 

Xét Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập phường An Bình A, An Bình B và 

thành lập thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân Tỉnh tại kỳ họp,  

QUYẾT NGHỊ: 



2 
 

 

Điều 1. Tán thành chủ trương thành lập phường An Bình A, phường An 

Bình B và thành lập thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp (Đề án kèm theo), cụ 

thể như sau: 

1. Thành lập thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp 

Thành lập thành phố Hồng Ngự trên cơ sở nguyên trạng 121,84 km² 

(12.184,40 ha) diện tích tự nhiên và dân số 100.610 người của thị xã Hồng Ngự. 

Trụ sở làm việc của thành phố Hồng Ngự: Giữ nguyên trụ sở làm việc của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị của thị xã Hồng Ngự hiện có. 

2. Thành lập phường thuộc thành phố Hồng Ngự  

a) Phường An Bình A 

Thành lập phường An Bình A trên cơ sở nguyên trạng 27,03 km² 

(2.703,44 ha) diện tích tự nhiên và dân số 14.379 người của xã An Bình A. 

Trụ sở làm việc: Giữ nguyên trụ sở làm việc của Đảng ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể của 

xã An Bình A hiện có. 

b) Phường An Bình B  

Thành lập phường An Bình B trên cơ sở nguyên trạng 19,08 km
2
 

(1.908,00 ha) diện tích tự nhiên và dân số 7.352 người của xã An Bình B.  

Trụ sở làm việc: Giữ nguyên trụ sở làm việc của Đảng ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể của 

xã An Bình B hiện có. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá IX, Kỳ 

họp thứ mười bốn (Kỳ họp bất thường) thông qua ngày 21 tháng 4 năm 2020 và 

có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- UBTVQH, VPCP, BNV; 

- TT/TU; TT/UBND Tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể Tỉnh;  

- TT/HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Thắng 

ơ 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-21T12:44:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-21T12:44:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-21T12:44:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




